СВЕДЕНИЯ

о результатах публичной защиты диссертации в диссертационном совете

Д 006.31.02, созданного на базе Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной

экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский

научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Демаковой Елены Александровны

на тему: «Совершенствование функционирования рынка продукции

свиноводства в России» по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство)

Решение диссертационного совета по результатам защиты

диссертации: на основании проведенной защиты, обсуждения результатов и

тайного голосования членов диссертационного совета (за – 22, против – 0,

недействительных – 0) совет Д 006.31.02 считает, что диссертация Демаковой

Елены Александровны «Совершенствование функционирования рынка

продукции свиноводства в России» соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней, соответствует

пунктам 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842 (в ред. от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и присуждает Демаковой Елене Александровне ученую степень

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Список членов диссертационного совета, присутствовавших на

заседании 29.03.2022 г. (протокол № 34/22): всего 22 человека, в том числе:

д.э.н., профессор, академик РАН А.Г. Папцов (08.00.05 – маркетинг); д.э.н.,

профессор, академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской

Федерации И.Г. Ушачев (08.00.05 – управление инновациями); д.э.н.,

академик РАН А.Ф. Серков (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство); д.э.н.,

доцент Н.Д. Аварский (08.00.05 – маркетинг); д.э.н., профессор Р.Х. Адуков

(08.00.05 – управление инновациями); д.э.н., профессор, академик РАН

А.И. Алтухов (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство); д.э.н., профессор, член-

корр. РАН Л.В. Бондаренко (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство); д.э.н.,

профессор Г.М. Демишкевич (08.00.05 – управление инновациями); д.э.н.,

профессор А.Я. Кибиров (08.00.05 – управление инновациями); д.э.н., доцент,

профессор РАН А.В. Колесников (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство);

д.э.н., профессор РАН В.В. Маслова (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство);

д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

В.И. Нечаев (08.00.05 – маркетинг); д.э.н., профессор В.Г. Новиков (08.00.05 –

АПК и сельское хозяйство); д.э.н. А.Н. Осипов (08.00.05 – маркетинг); д.э.н.

Г.А. Полунин (08.00.05 – управление инновациями); д.э.н., профессор

О.А. Родионова (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство); д.э.н., профессор,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации Т.П. Розанова (08.00.05 –

маркетинг); д.э.н., профессор Е.И. Семенова (08.00.05 – управление

инновациями); д.э.н. А.Г. Семкин (08.00.05 – АПК и сельское хозяйство);

д.э.н., профессор Л.П. Силаева (08.00.05 – маркетинг); д.э.н. Ж.Е. Соколова

(08.00.05 – маркетинг); д.э.н., ст.н.с. В.В. Таран (08.00.05 – маркетинг).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 006.031.02,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР АГРАРНОЙ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ – ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА», МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № ___________________________________

решение диссертационного совета от 29 марта 2022 года №34/22

О присуждении Демаковой Елены Александровны, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация Е.А. Демаковой на тему: «Совершенствование

функционирования рынка продукции свиноводства в России» по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство) принята к защите 26 января

2022 г. (протокол заседания № 33/22) диссертационным советом Д 006.031.02,

созданным на базе Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального

развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский

институт экономики сельского хозяйства» (далее – ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

Минобрнауки России, 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус

2, диссертационный совет создан приказом № 147/нк от 01 марта 2017 г.

Минобрнауки России.

Диссертационная работа Демаковой Елены Александровны

подготовлена в соответствии с требованиями пунктов 9-14 «Положение о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от

11.09.2021 г. №1539) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, в

виде специально подготовленной рукописи.

Демакова Елена Александровна, 1975 года рождения, с 1992 г. по 1996

г. обучалась в Московском Государственном Университете им. Ломоносова на

факультете журналистики, одновременно работала в должности экономиста в

отделе экономики и бухгалтерского учета ВНИКТИ «Агрохолодпром».

С 1996 г. по 2002 г. работала в должности менеджера по продвижению

продукции в компании ООО «Строймастер».

С 2002 г. по 2007 г. обучалась на очном дневном отделении факультета

«Товароведения и экспертизы сырья животного происхождения» ФГОБУ

ВПО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и

биотехнологии им. К.И. Скрябина» и окончила с отличием по специальности

«Товароведение и экспертиза товаров (в сфере производства и обращения

сельскохозяйственного сырья продовольственных товаров)» с присвоением

квалификации «Товаровед-эксперт».

С августа 2007 г. по август 2008 г. работала специалистом в отделе

закупок торговой сети «Парад Кейтеринг» (ООО «ФудЕкс»).

В период с октября 2008 г. по сентябрь 2010 г. работала категорийным

менеджером отдела закупок и маркетинга группы «Мясо, мясопродукты и

мясная гастрономия» торговой сети «Продуктория» (ООО «Бородино – Агро).

С ноября 2010 г. по ноябрь 2013 г. работала заместителем начальника

производственного отдела в издательстве «Дрофа», а затем, в период с февраля

2014 г. по ноябрь 2016 г. – категорийным менеджером отдела закупок и

продвижения продуктовой группы торговой сети «Хорошие новости» (ООО

«ПрессХаус»).

В 2018 г. была прикреплена соискателем в ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ для

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство) на

тему: «Совершенствование функционирования рынка продукции

свиноводства в России».

В период с февраля 2019 г. по декабрь 2019 г работала в отделе


[…]


оценивать и анализировать состояние рынка в условиях государственного

регулирования и реализации экспортного потенциала подотрасли с целью

своевременной корректировки механизмов и методов управления системой

взаимодействий между участниками рынка, государственной властью,

финансово-кредитным сектором, а также отраслями материально-

технического и научного обеспечения свиноводства (с. 158-160, с 168-170);

 представлены рекомендации по совершенствованию

организационно-экономического механизма развития рынка продукции

свиноводства, представляющие собой совокупность организационных мер и

финансово-экономических взаимоотношений между участниками рынка,

государственной властью, финансово-кредитным сектором, направленных на

стимулирование воспроизводственных процессов, развитие рынка и

реализацию экспортного потенциала (с. 148-160, с. 162-170);

 аналитически обоснованы прогнозные сценарии развития рынка

продукции свиноводства на основе расчёта трендовых моделей позволяющие

оценить перспективную динамику производства и потребления мяса свиней в

целом по России и в разрезе федеральных округов, а также с высокой долей

вероятности спрогнозировать перенасыщение рынка отечественной

продукцией свиноводства (с. 175-187);

 предложена оптимальная структура финансирования

организационно-экономического механизма развития рынка продукции

свиноводства, основанная на двух группах источников инвестирования:

внутриотраслевых, складывающихся из реинвестирования прибыли,

амортизационных и резервных фондов, и внешних, имеющих отраслевые,

рыночные и государственные основы формирования (с. 170-173).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

 для аналитических работ использовались данные специальной

научной и периодической литературы отечественных и зарубежных авторов,

официальные данные Росстата и его территориальных органов, органов

государственной власти субъектов России, Минсельхоза России, данные

официальных сайтов государственных статистических служб стран ЕАЭС,

официальные данные союза свиноводства и международных организаций, а

также собственные наблюдения автора;

 теория основывается на научных концепциях и фундаментальных

разработках отечественных и зарубежных ученых, посвященных вопросам

развития рынка продукции свиноводства и повышения эффективности

производства свинины, и согласуется с опубликованными данными

теоретических и прикладных исследований по теме диссертации;

 идея базируется на анализе действующей практики

функционирования хозяйствующих субъектов, прямо или косвенно

участвующих в производстве, переработке, хранении и реализации продукции

свиноводства, обобщении передового отечественного и зарубежного опыта

развития рынка продукции свиноводства, выявлении факторов,

стимулирующих и сдерживающих повышение эффективности

функционирования рынка продукции свиноводства;

 использованы, систематизированы и критически оценены ранее

выполненные научные работы и публикации, известные научно-практические

решения и нормативно-правовые акты по вопросам развития регулирования

функционирования рынка продукции свиноводства;

 установлено, что полученные автором результаты не противоречат

фундаментальным положениям экономической теории, подтверждают

известные закономерности эффективного функционирования и развития рынка

продукции свиноводства, обладают научной новизной;

 использован комплекс методов и приемов экономического

исследования: абстрактно-логический, монографический, расчетно-

конструктивный; экономико-статистические, сравнительного анализа,

экспертных оценок и другие, которые обеспечили достоверность,

обоснованность и объективность полученных выводов и результатов

исследования;

 изложенные в диссертационной работе аналитические и прогнозные

материалы, выводы и основные научные результаты исследования нашли

полное отражение в опубликованных соискателем научных работах, были

доложены и обсуждены на конференциях различного уровня, в том числе

международного, где получили положительную оценку. Содержание

опубликованных научных работ соответствует теме диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в:

 непосредственном участии соискателя на всех этапах проведения

исследовательского процесса, включая выдвижение идеи, определение цели,

постановку и решение задач диссертационного исследования, сбор и

обработку аналитических данных, систематизацию и анализ теоретической и

практической информации, интерпретацию полученных результатов и

обоснование научной новизны исследования, обобщение и развитие научно-

методических положений, разработку практических предложений и

рекомендаций по совершенствованию развития рынка продукции

свиноводства;

 обосновании значимости развития рынка продукции свиноводства

для укрепления продовольственной безопасности государства на основе

совершенствования внутриотраслевых и межотраслевых экономических

взаимоотношений субъектов, вовлеченных в процесс производства продукции

свиноводства, государственного регулирования подотрасли и рынка

продукции свиноводства, развития производственной и рыночной

инфраструктуры и реализации мер по стимулированию спроса на продукцию

подотрасли;

 разработке концептуального подхода по совершенствованию

организационно-экономического механизма развития рынка продукции

свиноводства, формированию структуры финансирования механизма, а также

построению модели экономической оценки развития подотрасли

свиноводства и рынка продукции свиноводства;

 обосновании приоритетных мер и инструментов прямой, косвенной и

опосредованной государственной поддержки, направленной на развитие и

совершенствование функционирования рынка продукции свиноводства и

повышение конкурентоспособности производства мяса свиней в условиях

реализации экспортного потенциала;

 апробации результатов и основных положений диссертационной

работы на научно-практических конференциях, внедрении разработанных

рекомендаций в сферу практического применения, подготовке научных

публикаций по теме исследования.

Диссертационная работа Елены Александровны Демаковой на тему:

«Совершенствование функционирования рынка продукции свиноводства в

России» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 11.09.2021 г.

№1539) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата

экономических наук.

На заседании 29 марта 2022 г. диссертационный совет Д 006.031.02,

созданный на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, принял решение присудить

Демаковой Елене Александровне ученую степень кандидата экономических

наук.