В диссертационный совет Д 006.031.02, созданный
на базе Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный
научный центр аграрной экономики и социального
развития сельских территорий - Всероссийский
научно-исследовательский институт экономики
сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Демаковой Елены Александровны на тему:
«Совершенствование функционирования рынка продукции свиноводства в
России», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08,00,05 - Экономика и управление
народным хозяйством (I. Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - 1.2, АПК и сельское хозяйство).

Обеспечение необходимого уровня продовольственной безопасности в
России возможно лишь на основе формирования эффективного механизма
функционирования агропродовольственного рынка., который формируется под
воздействием тенденций развития отдельных агропродуктовых рынков, в том
числе и рынка продукции свиноводства, В современных условиях рынок
продукции свиноводства отличается от других рынков мясной продукции
значительным ростом объемов производства, Основными драйверами
увеличения объемов производства послужили меры многоэтапного введение
ограничений на импорт продукции свиноводства, от квотирования ввоза
свинины с постепенным снижением квот, довведения ограничения на поставки
мяса свиней из ряда стран, Кроме того, на сегодняшний день происходит
увеличение объемов экспорта свинины в России, что также способствует
развитию российского рынка свинины, что в основном связано с ростом спроса
на мясо свиней на мировом рынке. Также наблюдается одновременный
ежегодный рост внутреннего производства и потребления продукции
подотрасли свиноводства, а к 2020 г. объем российского рынка свинины, достиг
рекордного значения - более 4 млн т. а душевое потребление достигло почти 29
килограммов. Поэтому можно сказать, что тема исследования является весьма
актуальной и значимой для поиска оптимальных путей развития отечественной
подотрасли и рынка продукции свиноводства в России,

В проведенном исследовании рассмотрены основные особенности
экономических взаимодействий в условиях функционирования
агропродовольственного рынка, выделяются экономические функции
государства в его развитии, а также отражены: теоретические основы
функционирования рынка продукции свиноводства. Кроме того, проведён
анализ основных показателей функционирования подотрасли свиноводства,
исследованы особенности и тенденции развития рынка продукции свиноводства,
а также оценена роль государственного регулирования.

Научно-практическую значимость представляют обоснование основных
направлений по оптимизации регулирования, рынка продукции свиноводства,
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мер по совершенствованию организационно-экономического механизма его
функционирования, а также разработанные прогностические траектории его
развития. Результаты исследования по теме диссертационной работы нашли
отражение в различных научных публикациях, что подтверждает высокий
уровеньеё апробации.

Дискуссионным моментом в автореферате на наш взгляд является то, что
на рисунке 1 в схеме взаимосвязи элементов агропродовольственного рынка
автор выделяет отдельно отраслевые рынки сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, а также отдельно продуктовые рынки, что, по нашему
мнению, не совсем корректно, так как продуктовые рынки по своей сути уже
являются частью отраслевых рынков сельскохозяйственной продукции.

В итоге необходимо указать, что содержание автореферата дает основание
считать диссертационную работу на тему: «Совершенствование
функционирования рынка продукции свиноводства в России» законченным
исследованием, которое соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, изложенным в пунктах 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г.
№1168, с изм. от 26.05.2020 г. № 751), а её автор, Демакова Елена
Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук поспециальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Заведующий кафедрой «Экономика и менеджмент
в АПК» Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
«Орловский государственный аграрный
университет имени П.В. Парахина», к.э.н., доцент
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